definidos em Lei”, e “produtos hortícolas, frutas e ovos”; e 

● § 4º, do Artigo 9º: que o produtor rural, o agricultor familiar e seus equiparados por 
força de lei, inclusive o integrado, pessoa física ou jurídica, e as associações da 
agricultura familiar, que obtiverem receita anual inferior a R$ 3.600.000,00 (três 
milhões e seiscentos mil reais), bem como as organizações cooperativistas 
exclusivamente de agricultores familiares, com ingressos anuais inferiores a R$ 
9.600.000 (nove milhões e seiscentos mil reais) decorrentes de atos cooperativos, 
atualizados anualmente pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), 
poderão optar por ser contribuintes dos tributos de que trata o caput. 

● § 5º, do Artigo 9º: autoriza a concessão de crédito ao contribuinte adquirente de bens e